г

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

П Р И К А З
М- й.ЩЬ

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5624.* «Теория и история языка и i
языки народов Европы»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов Европы» по
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 13.12.2017 №06/89-04-4.

Проректор по учебно-методической работе /'^ М.Ю. Лаврикова

L

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от h &.Ш- №

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5624.* «Теория и история языка и языки народов Европы»

по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Бадминова

Надежда
Павловна

Языковые средства выражения
иронии в современной
испанской художественной
прозе (на материале
произведений Эдуардо
Мендосы

Шалудько
Инна
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

2 Ванюков Алексей
Анатольевич

Перевод финских глаголов с
суффиксом -U- (-u-johtimiset
verbit) на русский язык

Николаев Илья
Сергеевич

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
математической
лингвистики

3 Васильева Янина
Г еоргиевна

Анализ современного языка
моды (на материале
французских печатных и
интернет-изданий).

Загидулина
Рената
Г айеровна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

4 Виноградова
Виктория
Михайловна

Средства выражения оценки в
датском языке

Краснова
Елена
Всеволодовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

5 Воробьева
Анастасия
Денисовна

Грамматический аспект в
переводе с финского на
русский: пассив

Колпакова
Наталия
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра финно-
угорской филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

6 Г ордиенко
Г ермана
Вячеславовна

Сингармонизм как акцентное
явление (на материале
финского языка)

Андронов
Алексей
Викторович

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра общего
языкознания

7 Данова Мария
Ярославовна

Языковые особенности
идиостиля Эдварда Мунка

Ливанова
Александра
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

8 Зайцева
Анастасия
Александровна

Лингвокультурологический
анализ типажа «детектив» (на
материале современной
британской литературы)

Воропаева
Ирина
Владимировна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

9 Иванова
Александра
Игоревна

Грамматические особенности
глаголов состояния в
португальском языке (в
сопоставлении с аналогичными
глаголами в испанском языке))

Николаева
Елена
Станиславовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра романской
филологии

10 Иринчеева
Марина
Сергеевна

Роль Йоркширского
диалектологического общества
в развитии и сохранении
йоркширского диалекта

Мячинская
Эльвира
Ивановна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

11 Ковтун Юлия
Александровна

Топонимика и ономастика в
тексте книги «Миллион»
Марко Поло

Самарина
Марина
Сергеевна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра романской
филологии

12 Козловская
Арина
Владимировна

Лингвистические аспекты
феминистского плаката (на
материале английского языка)

Магнес
Наталья
Олеговна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

13 Кокарева
Екатерина
Алексеевна

Особенности перевода
драматических произведений с
русского языка на датский (на

Жаров Борис
Сергеевич

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

примере пьес А.П. Чехова и
Д.И.Фонвизина)

филологии

14 Корабейникова
Юлия Алексеевна

Списки слов для проведения
речевой аудиометрии у детей:
разработка и апробация на
материале русского языка

Риехакайнен
Елена
Игоревна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра общего
языкознания

15 Короткова Юлия
Александровна

Особенности перевода
испанских топонимов на
русский язык (на примере
топонимов автономной
области Арагон)

Иванова Анна
Викторовна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

16 Кунина Татьяна
Евгеньевна

Сопоставительный анализ
переводов романа Ф.М.
Достоевского «Преступление и
наказание» на датский язык

Краснова
Елена
Всеволодовна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

17 Кушнерева Дарья
Андреевна

Политическая речь как
транслятор культурно-
ценностных смыслов (на
материале выступлений
президента Аргентины
Кристины Фернандес де
Киршнер)

Мед Наталья
Григорьевна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра романской
филологии

18 Леончук Евгений
Иванович

Место глаголов второго
(назального) класса в системе
праславянского глагола (в
индоевропейской перспективе)

Шацков
Андрей
Владимирович

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра общего
языкознания

19 Мартынова
Светлана
Александровна

Функционирование сленга в
тексте испанского
художественного фильма и

Иванова Анна
Викторовна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

телесериала
20 Нечаева

Серафима
Дмитриевна

Изменения глагольного
управления в современном
норвежском языке

Ливанова
Александра
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

21 Поляков Павел
Сергеевич

Греческие эпиграфические
памятники эллинистического
времени в Центральной Азии:
филологический комментарий

Казанский
Николай
Николаевич

доктор
филологических
наук

с.н.с. профессор Кафедра общего
языкознания

22 Пономарева Вера
Леонидовна

Сравнительный анализ
нидерландских переводов
романа в стихах А.С.Пушкина
«Евгений Онегин»

Михайлова
Ирина
Михайловна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

23 Прокофьева
Виктория
Игоревна

Влияние социального статуса
семьи на уровень речевого
развития ребёнка

Воейкова
Мария
Дмитриевна

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра русского
языка

24 Савельева Софья
Алексеевна

Анализ перевода поэмы Дж.
Мильтона «Потерянный рай»
на норвежский язык

Ермакова
Ольга
Сергеевна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

25 Свичкарева
Полина
Николаевна

Особенности
функционирования ключевых
онимов в медийном дискурсе
(на материале испанского
языка)

Якушкина
Ксения
Валерьевна

кандидат
филологических
наук

старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

26 Сивкова Нина
Васильевна

Становление испанской
научной терминологии в эпоху
Альфонса X (на материале
трудов королевской

Шалудько
Инна
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент старший
преподаватель

Кафедра романской
филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

канцелярии)
27 Сокольникова

Евдокия
Леонидовна

Лингвокультурологический
анализ лексики тематической
группы "war" (в
диахроническом аспекте)

Г усарова
Надежда
Васильевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

28 Спиричева
Маргарита
Вадимовна

Русские безударные гласные
после мягких согласных в
абсолютном конце слова:
история и современное
состояние (фонологический
аспект)

Попов Михаил
Борисович

доктор
филологических
наук

доцент профессор Кафедра русского
языка

29 Сулоева Марина
Александровна

Сравнительный анализ
свадебной лексики албанцев
Южной Албании и арбрешей
Сицилии

Новик
Александр
Александрович

кандидат
исторических
наук

доцент Кафедра общего
языкознания

30 Тискин Даниил
Борисович

Адвербиальная модификация
предложных групп в русском
языке

Сай Сергей
Сергеевич

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра общего
языкознания

31 Удальцова
Любовь
Эмериковна

Венгерский исторический
роман в русском переводе:
языковые средства
художественного изображения

Колпакова
Наталия
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра финно-
угорской филологии

32 Харламова
Анастасия
Вадимовна

Аффрикаты в спонтанном
речевом потоке на материале
албанского и арумынского
языков

Соболев
Андрей
Николаевич

доктор
филологических
наук

профессор Кафедра славянской
филологии

33 Чайкина Ульяна
Николаевна

Создание субтитров для
документального фильма как
частный случай

Колпакова
Наталия
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра финно-
угорской филологии

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

аудиовизуального перевода:
анализ стратегии

34 Шведова Наталья
Петровна

Эпическая техника в
литературном тексте: «Лютня
гор» Г. Фишты

Русаков
Александр
Юрьевич

доктор
филологических
наук

профессор Кафедра общего
языкознания

35 Швецова
Светлана
Сергеевна

Особенности датской
разговорной речи

Гурова Елена
Александровна

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра
скандинавской и
нидерландской
филологии

36 Шкляева
Александра
Рафаиловна

Флоризмы в венгерской поэзии
и проблемы их передачи в
переводе

Колпакова
Наталия
Николаевна

кандидат
филологических
наук

доцент доцент Кафедра финно-
угорской филологии

37 Щетинина
Полина
Николаевна

Влияние одушевленности на
кодирование и семантику
директивных актантов в
русском языке

Сай Сергей
Сергеевич

кандидат
филологических
наук

доцент Кафедра общего
языкознания